ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINET DA DEPUTADA MEIRE SERAFIM

MOÇÃO No /6 /2022

ir
ÍV

Moção de aplausos à Senhora Paula Augusta

( Maia de Faria Mariano, Secretária de Estado de
3 &

Saúde e ao Senhor João Paulo Silva, Presidente
da Fundação Hospitalar do Estado do Acre, pela
realização do Mutirão de Cirurgias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos do art. 172 da resolução

N°86/1990 - Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre -

apresenta a presente Moção de aplausos à Senhora Paula Augusta Maia de

Faria Mariano, Secretária de Estado de Saúde e ao Senhor João Paulo Silva,

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado do Acre, pela realização do

Mutirão de Cirurgias.

Sala das Sessões deputado Francisco Cartaxo

24 de maio de 2022

Deputada iã'ua Meire Sim

União Brasil - UB

Deputa.. e era m

União Brasil - UB

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DA DEPUTADA MEIRE SERAFIM

JUSTIFICATIVA

Considerando que a pandemia iniciada em 2020, aumentou a quantidade

de pessoas aguardando por intervenções, sendo que hoje mais de 5 mil pessoas

aguardam na fila por procedimentos de cirurgia geral, vascular, urologia,

ginecologia, cabeça e pescoço otorrinolaringologia, mastologia e pediatria.

Considerando que se não zerar a fila da regulação para procedimentos

cirúrgicos, vai reduzir significativamente à espera desses pacientes melhorando

a qualidade de vida de milhares de pessoas.

Por fim, considerando que o governo do estado está fazendo um grande

investimento na ordem de 25 milhões, no sentindo de garantir todas as condições

aumentar a oferta de procedimentos cirúrgicos, apresentamos a presente moção

de aplausos como reconhecimento e valorização do trabalho de todos os

profissionais da saúde.

Sala das Sessões deputado Francisco Cartaxo

24 de maio de 2022